DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA A SEGUNDA-FEIRA
21 A 24 DE ABRIL DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.521 7
RESOLVE:

Designar, a partir de 01/05/2023, o servidor SERGIO LUIS AGUIAR DE SANTANA, matricula 3101635,
para exercer a função de confiança de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de Operações
Especializadas, e dispensar, a pedido, da mesma função, o servidor CARLOS ANDRE DE SOUSA
SANTOS, matrícula 3100484.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 19 de abril de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral

PORTARIA Nº 063/2023

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 01/05/2023, o servidor ANDERSON NASCIMENTO DE ANDRADE, matricula
3100824, para exercer a função de confiança de SUPERVISOR, grau 63, da Coordenadoria de
Operações Especializadas, e dispensar, a pedido, da mesma função, o servidor ROBSON JOSE PIRES
FILHO, matrícula 3101950.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 19 de abril de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 064/2023

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a partir de 27/05/2023, o servidor RUI CALDAS BRANDAO JUNIOR, matrícula
3100604, do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, lotado nesta GCM.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 19 de abril de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 065/2023

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, a partir de 02/05/2023, o servidor RAMON JESUS DOS SANTOS, matricula 3126092, para

responder pelo cargo em comissão de GERENTE II, grau 55, da Gerência Administrativa e Financeira,

em substituição do titular RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS, matrícula 3100979, por motivo de

férias regulamentares, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 19 de abril de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CMTIC

RESOLUÇÃO Nº 17 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, com fulcro no Decreto nº
33.599 de 01 de março de 2021 e Resolução CMTIC nº 01 de 12 de maio de 2021, art. 9º, II,

RESOLVE:

Art 1º Aprovar ad referendum com ressalvas, o Plano Excepcional de Contratação e Aquisição de
TIC - PCTIC, para o ano de 2023, da SEMDEC, desde que seja observado o orçamento disponível
para execução das suas ações propostas em alinhamento com a Casa Civil e a SEFAZ e com as
recomendações da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT e da Secretaria Municipal
de Gestão - SEMGE.

VITOR BRANDÃO BARBALHO COSTA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

RETIFICAÇÃO

Na publicação  de Licença Prêmio, do Diário Oficial nº 6.746 de 28 de dezembro de 2016, página 18:
Onde lê-se:

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

1082/2016 MARIA HELENA ALVES DOS SANTOS 3º AO 7º

Leia-se:

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

1082/2016 MARIA HELENA ALVES DOS SANTOS 4º AO 7º

Salvador, 20 de abril de 2023.

ALISSON ALVES DE SOUZA
Coordenador Administrativo

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 057/2023- PROC: 30999/2023- SEMGE, cujo objeto é a
elaboração de registro de preço para aquisição de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (BISCOITO, FARINHA,
FEIJÃO E OUTROS), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 08/05/2023; abertura no
dia 09/05/2023 às 09:00h e início da disputa no dia 09/05/2023 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de
Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 20 de abril de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA

    Presidente

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 012/2023

PROCESSO: 43701/2023- SEMGE.

EMPRESA: - INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO - IBADE.
CNPJ: 23.985.753/0001-07

OBJETO: empresa especializada em prestação de serviços de análise de documentação referente a
certificado de curso com fins de validação, elaboração e aplicação de provas objetivas presenciais
visando possibilitar a progressão funcional de servidores.

VALOR: 360.992,00 (trezentos e sessenta mil, novecentos e noventa e dois reais).

PARECER: Nº 140/2023 RPGMS/SEMGE, datado em 30 de março de 2023

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso xv.
DATA DO ATO: 17 de abril de 2023.

Salvador, 20 de abril de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão - SEMGE

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão do Sr. Secretário
Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 036/2023- PROC: 4183/2023- SEMGE, cujo objeto é a elaboração
de registro de preço para aquisição de MAT. PINTURA/ ACESSÓRIOS - ROLO PARA PINTURA,
TRINCHA, ESPATULA AÇO, BROXA RETANGULAR E CABO PARA ROLO, COLA DE SILICONE E FITA
DUPLA FACE.

LICITANTE LOTES VALOR (R$)

ALDENER GONCALVES DE OLIVEIRA - ME
01 R$ 499.981,10

02 R$ 55.611,89

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/04/2023

Salvador, 20 de abril de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão do Sr. Secretário
Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 104/2022- PROC: 124141/2022- SEMGE, cujo objeto é a